УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 31 марта 2022

года №  ПП-186 «О создании Навоийского государственного горно-технологического
университета»:

1. Внести изменения и дополнение в некоторые акты Президента Республики
Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу некоторые акты Президента Республики Узбекистан и
Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра
Республики Узбекистан А.Н. Арипова и советника Президента Республики Узбекистан А.А.
Абдувахитова.

Президент Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ
г. Ташкент,

31 марта 2022 г.,
№ УП-94

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Указу Президента Республики
Узбекистан от 31 марта 2022 года

№ УП-94

Изменения и дополнение, вносимые в некоторые акты Президента Республики
Узбекистан и Правительства Республики Узбекистан

1. В Указе Президента Республики Узбекистан от 6 сентября 2019 года №  УП-5812 «О
дополнительных мерах по дальнейшему совершенствованию системы профессионального
образования» в тексте на государственном языке:

а) позиции 3 и 56 приложения № 2 исключить;

б) в приложении № 3 раздел «Навоий вилояти» изложить в следующей редакции:

«

НАВОИЙ ВИЛОЯТИ

54. Навоий шаҳри Навоий вилояти юридик коллежи
Тошкент давлат юридик

университети
Адлия вазирлиги 990

55. Кармана тумани
Кармана саноат ва иқтисодиёт

касб-ҳунар коллежи
Тошкент ахборот технологиялари

университети

Ахборот технологиялари ва
коммуникацияларини

ривожлантириш вазирлиги
585

56. Зарафшон шаҳри
Зарафшон саноат касб-ҳунар

коллежи

Навоий давлат кончилик ва
технологиялар университети

Олий ва ўрта махсус таълим
вазирлиги

780

57. Учқудуқ тумани
Учқудуқ кончилик касб-ҳунар

коллежи
Олий ва ўрта махсус таълим

вазирлиги
630

58. Кармана тумани
Кармана саноат ва хизмат

кўрсатиш касб-ҳунар коллежи
Олий ва ўрта махсус таълим

вазирлиги
360

58 .
 Нурота тумани

Нурота саноат-кончилик
коллежи

Олий ва ўрта махсус таълим
вазирлиги

405

59. Навбаҳор тумани
Навбаҳор енгил саноат касб-

ҳунар коллежи
Навоий давлат педагогика

институти
Олий ва ўрта махсус таълим

вазирлиги
615

1

https://lex.uz/ru/docs/5933943
javascript:scrollText(5938027)
javascript:scrollText(5938694)
javascript:scrollText()
https://lex.uz/ru/docs/4500926
https://lex.uz/ru/docs/4500926?ONDATE=09.06.2021%2000#5567109
https://lex.uz/ru/docs/4500926?ONDATE=01.05.2021%2000#5421707

59 .
 Хатирчи тумани

Хатирчи агротехнологиялар
техникуми

Тошкент давлат аграр университети
Самарқанд филиали

Қишлоқ хўжалиги вазирлиги 585

»;
в) позицию 38 приложения № 6 исключить.

2. Раздел 12 приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 26
сентября 2017 года №  ПП-3290 «О дальнейшем совершенствовании системы целевой
подготовки кандидатов для поступления в высшие образовательные учреждения» изложить в
следующей редакции:

«

12. Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан

65. Навоийский государственный горно-технологический
университет

Академический лицей при Навоийском государственном горно-
технологическом университете

».

3. В абзаце третьем пункта 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 22
февраля 2018 года №  ПП-3557 «О мерах по дальнейшему совершенствованию проектных
работ и системы подготовки инженеров-проектировщиков в базовых отраслях экономики»
слова «Навоийского государственного горного института» заменить словами «Навоийского
государственного горно-технологического университета».

4. Приложение № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 11 июля 2019
года № ПП-4391 «О мерах по внедрению новых принципов управления в систему высшего и
среднего специального образования» дополнить пунктами 49 и 50 следующего содержания:

«49. Навоийский государственный горно-технологический университет

50. Нукусский горный институт при Навоийском государственном горно-
технологическом университете».

5. В графе «Наименование вуза» позиции 6 приложения №  5 к постановлению
Президента Республики Узбекистан от 31 июля 2019 года ПП-4410 «О мерах по ускоренному
развитию сельскохозяйственного машиностроения, государственной поддержке
обеспечения аграрного сектора сельскохозяйственной техникой» слова «Навоийский
государственный горный институт» заменить словами «Навоийский государственный горно-
технологический университет».

6. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 12 августа 2020 года №
ПП-4805 «О мерах по повышению качества непрерывного образования и результативности
науки по направлениям «химия» и «биология» в тексте на государственном языке:

а) в приложении № 1:

в графе «Олий таълим муассасалари кафедралари» раздела «Қорақалпоғистон
Республикаси» слова «Навоий давлат кончилик институти Нукус филиали» заменить словами
«Навоий давлат кончилик ва технологиялар университети ҳузуридаги Нукус кончилик
институти»;

в графе «Олий таълим муассасалари кафедралари» раздела «Навоий вилояти» слова
«Навоий давлат кончилик институти» заменить словами «Навоий давлат кончилик ва
технологиялар университети»;

б) в графе «Кимё ва биология йўналишларига ихтисослашган олий таълим
муассасалари кафедралари» позиции 70 приложения №  4 слова «Навоий давлат кончилик
институти» заменить словами «Навоий давлат кончилик ва технологиялар университети».

7. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 5 декабря
2020 года №  ПП-4912 «О неотложных мерах по эффективному использованию водных
ресурсов и улучшению мелиоративного состояния земель в Республике Каракалпакстан» в
тексте на государственном языке:

а) в графе «Масъул илмий-техник ходимлар» позиций 13 и 35 раздела «I. Ирригация
объектларини қуриш ва реконструкция қилиш» аббревиатуру «НДКИНФ» заменить

1

https://lex.uz/ru/docs/4500926?ONDATE=09.06.2021%2000#5567262
https://lex.uz/ru/docs/3357537?ONDATE=03.12.2021%2000#5761411
https://lex.uz/ru/docs/3568443?ONDATE=23.02.2018%2000#3570061
https://lex.uz/ru/docs/4415487?ONDATE=03.12.2021%2000#5762814
https://lex.uz/ru/docs/4457278?ONDATE=03.12.2021%2000#5761496
https://lex.uz/ru/docs/4945470
https://lex.uz/ru/docs/4945470?ONDATE=01.05.2021%2000#5428106
https://lex.uz/ru/docs/4945470?ONDATE=01.05.2021%2000#5428171
https://lex.uz/ru/docs/5144128?ONDATE=05.12.2020%2000#5146013